
 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Comuni di Palermiti, Olivadi e Centrache 
Provincia di Catanzaro 

art.33, comma 3 bis, del D.Lgs. 163/2006 e ss mm ii 
Comune Capofila Palermiti(CZ) 

Via Marconi, snc – 88050 Palermiti(CZ) – Telefono: 0961.917167 - Fax: 0961.917900 

www.comune.palermiti.cz.it – www.comune.olivadi.cz.it - www.comune.centrache.cz.it 

 
ENTE ADERENTE INTERESSATO ALL’APPALTO: COMUNE DI PALERMITI(CZ) 

 

DETERMINAZIONE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

 

 

 

N. 2 del reg. 
 
 

data 30/01/2019 

Oggetto: Procedura aperta per l’appalto dei lavori di 
“Adeguamento Sismico Scuola Secondaria di 1° grado – Via 

Nicolas Green – Codice Edif. 0790890520 - COD. MIUR   
CZ890520 - Importo Complessivo €. 495.000,00” - CUP 
G96J17000150002 – CIG. 74756838C3 – Presa d’atto 

sentenza T.A.R. Calabria, Catanzaro, Sez. I, del 21/01/2019, 
n. 96 – Reg. Prov. Coll. N. 01411/2018 Reg. Ric. 

 

Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza 
 

 

Premesso: 

 che con determina a contrattare n. 68 in data 05/05/2018, esecutiva, si è stabilito 
di procedere all’espletamento di una procedura aperta con le modalità di cui agli 

artt. 60  e 71   del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. per l’affidamento dei lavori 
specificati in oggetto; 

 che con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2  del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 che, all’esito della valutazione delle offerte formulate, la garaè stata aggiudicata, 

giusta determina della C.U.C. n° 5 del 14/09/2018, all’impresa concorrente n° 10 
(EDILIZIA INNOVATIVA SRL UNIPERSONALE – VIA D’ASSANTI, 15 – 88100 

CATANZARO – P.I. 02608670796); 
 che il secondo classificato, concorrente n° 1 (FA.RI. COSTRUZIONI GENERALI SAS 

DI RIZZO GEOM. ANTONIO & C. - VIA LAGHI SILANI, 162/B – 88836 COTRONEI 

 (KR) – P.I. 02801450798 – PEC fari.sas@pec.it, ha promosso ricorso numero di 
registro generale 1411/2018 dinanzi al TAR Calabria-Catanzaro, per 
l'annullamento, per quanto riguarda il ricorso introduttivo dei seguenti atti: 

1. Determinazione della C.U.C., del 14/09/2018, n° 5, di aggiudicazione dei lavori 
al concorrente n° 10 (EDILIZIA INNOVATIVA SRL UNIPERSONALE – VIA 

D’ASSANTI, 15 – 88100 CATANZARO – P.I. 02608670796); 
2. Dei verbali della C.U.C. del 12/07/2018, n. 1, del 25/07/2018, n. 2, del 

25/07/2018, n. 3 e del 07/08/2018, n. 4, nonché di ogni altro atto o 

provvedimento, presupposto, prodromico, connesso, consequenziale od 
esecutivo; 

3. e per la declaratoria del contratto di appalto, eventualmente stipulato con la 

società controinteressata, Edilizia Innovativa S.r.l. Unipersonale, nonché per il 
risarcimento in forma specifica mercè il subentro della società ricorrente nel 
contratto di appalto ovvero in via suobordinata per la condanna al risarcimento 

del danno, per equivalente, cagionato dell’illegittimo affidamento dell’appalto di 
lavori alla controinteressata;  

 

http://www.comune.olivadi.cz.it/


 

 

4. che il TAR Calabria-Catanzaro,  Sezione Prima, con sentenza n. 01412/2018 
Reg. Prov. Coll. N. 01695/2017 Reg. Ric., pubblicata il 21 gennaio 2019, 

definitivamente pronunciando sul ricorso: 

a) ha accolto il ricorso e per effetto ha disposto l'annullamento degli atti 
impugnati sopra citati; 

b) ha condannato la controinteressata alla refusione delle spese di lite in favore 
della ricorrente; 

c) ha respinto l’azione di declaratoria dell’inefficacia del contratto e l’azione di 

risarcimento in forma specifica richiesti, in quanto questo non è ancora 
stato stipulato; 

 

Ritenuto di prendere atto di quanto sopra e di procedere per l'esecuzione della 
sentenza del TAR Calabria-Catanzaro,  Sezione Prima, n. 01412/2018 Reg. Prov. Coll. 

N. 01695/2017 Reg. Ric., pubblicata il 21 gennaio 2019; 
Atteso che occorre quindi provvedere nel merito con l’aggiudicazione della procedura 
di appalto dei lavori in oggetto, in favore della seconda classificata a seguito 

dell’espletamento dell’appalto: concorrente n° 1 (FA.RI. COSTRUZIONI GENERALI SAS 
DI RIZZO GEOM. ANTONIO & C. - VIA LAGHI SILANI, 162/B – 88836 COTRONEI (KR) 
– P.I. 02801450798; 

Considerato: 
• che ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs. n° 50/2016: Quando il criterio di 

aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa la congruità 
delle offerte è valutata sulle offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia 
la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o 

superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di 
gara.”; 

• che pertanto l’offerta della ditta:  concorrente n° 1 (FA.RI. COSTRUZIONI 

GENERALI SAS DI RIZZO GEOM. ANTONIO & C. - VIA LAGHI SILANI, 162/B – 
88836 COTRONEI (KR) – P.I. 02801450798 -, ai sensi del citato art. 97, comma 3, 

D.Lgs. 50/2016, non è anomala, in quanto il solo punteggio dell’offerta economica 
pari a 19,60 punti, è superiore a 16 – che rappresenta i 4/5 di 20, punteggio 
massino fissato dal bando e dal disciplinare di gara, mentre il punteggio relativo alla 

somma degli altri elementi di valutazione è pari a 54,15 (51,71 offerta tecnica – 
2,44 offerta temporale), è inferiore a 64 che rappresenta i 4/5 di 80 – punteggio 
corrispondente alla somma degli elementi di valutazione 75 offerta tecnica e 5 

offerta temporale, come previsto dal bando e disciplinare di gara 
• che, nei confronti della citata ditta si è proceduto alla verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, 
dichiarati in sede di gara attraverso la Banca la banca dati AVCPass istituita presso 
l'ANAC, con esito positivo; 

 
Vista la pronunzia del C.d.S. Adunanza Plenaria n° 31 del 31 luglio 2012, e 
successiva giurisprudenza in materia, che ha chiarito che il termine per 

l’impugnazione dell’aggiudicazione decorre dalla comunicazione, da parte della 
Stazione appaltante, dell’aggiudicazione, prima che la stessa sia divenuta efficace a 

seguito dell’esito dei controlli sull’operatore economico aggiudicatario; 
Considerato che a norma dell'art. 31 co.1 del D.Lgs. 50/2016 nonché dell’art. 6 della 
Legge n. 241/1990, Responsabile del procedimento del presente atto, è il Geom. 

Ubaldo VALENTINO; 
Dato atto che il presente provvedimento risulta atto conclusivo di procedura di gara 
predisposta in conformità della vigente normativa di cui al Decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti pubblici” e s.m.i., avviata con pubblicazione 
di Bando di gara nei modi e termini di cui alla Determinazione dirigenziale n. 68 del 

05/05/2018 di approvazione degli atti di gara ed indizione della procedura di gara; 



 

Dato atto che 

- l’art. 32 co. 8 D.lgs. n. 50/2016 così dispone: “Divenuta efficace l’aggiudicazione, e 
fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, 

la stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha luogo entro i successivi 
sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, 
ovvero l’ipotesi di differimento espressamente concordata con 

l’aggiudicatario….omississ...”  
- l’art. 32 co. 9 D.lgs. n. 50/2016 così dispone: “Il contratto non può comunque 

essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle 

comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione”; 
- si renderà noto tramite pubblicazione ai sensi di legge l’esito della procedura di gara 

come da disposizioni di legge art. 76 co.5 D.lgs 50/2016; 
- il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 co. 14, del D.Lgs. 50/2016, tra 

l’aggiudicatario e l'Ente committente nei modi e nelle forme disposti dallo stesso e 

che quindi le prescrizioni e gli obblighi degli aggiudicatari per la stipula contrattuale 
sono in capo al medesimo; 

Ritenuto di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto; 

Visti 
- gli articoli 107, comma 3 lett. a) e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267; 
- la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 50/2016; 

- il D.P.R. 207/2010 (per le parti e articoli ancora in vigore); 
Acquisito d’ufficio il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) Numero 
Protocollo INAIL_13525840 Data richiesta 20/10/2018 Scadenza validità 17/02/2019; 

 
DETERMINA 

 

 

Di dare atto delle premesse che formano presupposto, condizione essenziale e parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di prendere atto - con riferimento all'appalto dei lavori in oggetto - che il TAR 

Calabria-Catanzaro, Sezione Prima, definitivamente pronunciando sul ricorso 
promosso dalla dalla dita: concorrente n° 1 (FA.RI. COSTRUZIONI GENERALI SAS DI 
RIZZO GEOM. ANTONIO & C. - VIA LAGHI SILANI, 162/B – 88836 COTRONEI (KR) – 

P.I. 02801450798, con propria sentenza n. 01412/2018 Reg. Prov. Coll. N. 
01695/2017 Reg. Ric., pubblicata il 21 gennaio 2019: 

 

1. ha annullato la Determinazione della C.U.C., del 14/09/2018, n° 5, di 
aggiudicazione dei lavori al concorrente n° 10 (EDILIZIA INNOVATIVA SRL 

UNIPERSONALE – VIA D’ASSANTI, 15 – 88100 CATANZARO – P.I. 02608670796); 
 

2. ha respinto l’azione di declaratoria dell’inefficacia del contratto e l’azione di 

risarcimento in forma specifica richiesti, in quanto questo non è ancora stato 
stipulato; 

 

Di disporre l'aggiudicazione dell'appalto in argomento, a norma della sentenza del 
TAR Calabria-Catanzaro n. 01412/2018 Reg. Prov. Coll. N. 01695/2017 Reg. Ric., 

pubblicata il 21 gennaio 2019, e dell'art.32 co.5 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. in favore 
della ditta: concorrente n° 1 (FA.RI. COSTRUZIONI GENERALI SAS DI RIZZO GEOM. 
ANTONIO & C. - VIA LAGHI SILANI, 162/B – 88836 COTRONEI (KR) – P.I. 

02801450798 -, per un importo complessivo di euro €. 312.944,71[(depurato del 
ribasso di gara del 16,67%(€. 62.603,96) sull’importo di €. 375.548,67 soggetto a 
ribasso di gara)], oltre €. 6.406,33 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, in 



 

totale, quindi, €.  319.351,04, oltre €. 31.935,10 per IVA al 10%, in totale, quindi, €. 

351.286,14; 
 

Di riformulare il Q.E. progettuale nelle risultanze che seguono: 
 

Voce

A

A.1

A.2

A.3

B

B.1.1

B.1.2

B.1.3

B.1.4

€ 0,00
€ 15.804,15

€ 11.850,00
€ 3.950,00
€ 7.900,00
€ 4.000,00
€ 2.900,00
€ 3.250,00

€ 6.387,02

B.1.5

B.1.6

B.1.7

B.1.8

B.1.9

B.1.10

B.1.11

c

Acquisto arredi 

h) per collaudo statico

l) per funzioni tecniche art. 113 del codice e commissione giudicatrice

a) per progettazione preliminare

d) per direzione lavori, misure e contabilità:

e) per ademp. d.lgs 81/2008 in fase di progettazione

f) per ademp. d.lgs 81/2008 in fase di esecuzione

g) competenze per relazione geologica ed allegati

b) per progettazione definitiva esecutiva

i) Prestazioni specialistiche: Impiantistica

Accantonamento di cui all'art. 133 del codice(1% di A)

Art. 12 DPR 207/2010 (transazioni/accordi bonari)

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

Importo contratto per l’esecuz. dei lavori € 312.944,71

Descrizione Importo

Importo lavori

€ 6.406,33

Costi della manodopera,della sicurezza non soggetti a ribasso di gara, inclusi

nell'importo di cui al precedente punto A.1-A2
€ 170.820,14

€ 319.351,04TOTALE LAVORI E FORNITURE

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di gara

€ 19.161,06

€ 52.318,03

per spese generali per la progettazione, al coordinamento della sicurezza in fase

di progettazione, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase

di esecuzione, Collaudo, all'assistenza giornaliera e contabilità, studi di fattibilità

e compresi gli oneri per contributi, incentivi al RUP e spese tecniche svolte da

personale dipendente della P.A. (12% di A) di cui:  € 57.293,25

I.V.A. sui lavori(10% di A.1) € 31.935,10

I.V.A. acquisto arredi al 22%

c) per progettazione esecutiva

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO A SEGUITO DELL'AGGIUDICAZIONE DI GARA ALLA 2^

CLASSIFICATA

IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B): 495.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 175.648,96

I.V.A. 22% su spese generali(su €. 49,654,15) € 10.923,91

€ 4.017,60Per prove e indagini sull’ edificio (IVA inclusa)

spese per accert. di labor. e verif. Tecn. previste dal CSA, APE ed event. altri

collaudi

per imprevisti = 6% dell'importo netto dei post gara di €. 319.351,04 

economie di gara

 
 

 

 



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_13525840 Data richiesta 20/10/2018 Scadenza validità 17/02/2019

Denominazione/ragione sociale FA.RI.COSTRUZIONI GENERALI S.A.S DI RIZZO GEOM. ANTONIO & C.

Codice fiscale 02801450798

Sede legale VIA LAGHI SILANI, 162/B 88836 COTRONEI (KR)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1



 

 

 

 

              

            IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. E 

                DELLA PROCEDURA DI GARA  

                                               geom. Ubaldo VALENTINO  

                       …………………………………….…………………….. 

 
PARERI DI CUI AGLI ART.LI 147 BIS E 151, COMMA 4, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E S.M.I. 

 
 

OGGETTO: Procedura aperta per l’appalto dei lavori di “Adeguamento Sismico Scuola 

Secondaria di 1° grado – Via Nicolas Green – Codice Edif. 0790890520 - COD. MIUR   
CZ890520 - Importo Complessivo €. 495.000,00” - CUP G96J17000150002 – CIG. 

74756838C3 – Presa d’atto sentenza T.A.R. Calabria, Catanzaro, Sez. I, del 
21/01/2019, n. 96 – Reg. Prov. Coll. N. 01411/2018 Reg. Ric. 
 

SERVIZIO  TECNICO 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , 

si appone il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Palermiti li, 30/01/2019 
 

               IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. E 

                 DELLA PROCEDURA DI GARA  

                                               geom. Ubaldo VALENTINO  

                        …………………………………….…………………….. 

 
 

SERVIZIO  FINANZIARIO  

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , 
si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile dell’atto in oggetto. 

 

Palermiti li, 30/01/2019 

                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                          Dott. Domenico TRUGLIA 

                                                           ……………………….……………………….………………………………….. 

 

************************************************************************** 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. 
18.8.2000, n. 267 e s.m.i., si appone il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi e 

capitoli descritti nella determinazione citata in oggetto. 

 
Palermiti li, 30/01/2019                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                            Dott. Domenico TRUGLIA 

                                                         ……………………….………………………………………………………….. 

 


	certificato-INAIL_13525840 FARI.pdf
	Dati DURC
	Dati azienda
	Esito DURC


